
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-478 del  27/06/2013

Oggetto Servizio  Sviluppo organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale: Affidamento della fornitura di abbonamenti a 
banche dati on line per il 2013 a LICOSA e 2013-2014 a 
WOLTERS KLUVER ITALIA per la Direzione Generale 
e per le Sezioni provinciali.

Proposta n.  PDTD-2013-265 del  17/04/2013

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Sviluppo Competenze e Knowledge Management

Dirigente proponente Cotti Giuliano

Responsabile del procedimento Cotti Giuliano

Questo giorno 27 (ventisette)  giugno  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione ambientale: 
Affidamento della fornitura di abbonamenti a banche dati on line per 
il  2013 a LICOSA e 2013-2014 a WOLTERS KLUVER ITALIA per la 
Direzione Generale e per le Sezioni provinciali.

VISTE:

- le DDG n. 75, del 13/12/2012, “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio 2013-

2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa 2013” e n. 76, 

del  13/12/2012,  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

- la DDG n. 28 del 15/02/2013 recante” Direzione Generale. Programma dell’attività 

contrattuale  nell’esercizio  2013  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale”;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  per  l’anno  2013,  per  le  esigenze  di  continuo  aggiornamento  di  Arpa,  è 

necessaria la consultazione di archivi elettronici on line precedentemente specificate;

- che gli archivi elettronici on line sono regolarmente aggiornati con le nuove norme, 

regolamenti,  sentenze,  pareri  (elenco  non  esaustivo),  emesse  a  livello  nazionale  e 

comunitario;

- che con determinazione DET-2012-359 del 18/5/2012 si era rinnovato l’accesso a 

banche  dati  on  line  distribuite  dalla  ditta  LICOSA  necessarie  al  SOFE  per  la 

predisposizione delle schede tecniche ICSC quale strumento informativo dedicato alla 

gestione del rischio chimico;

- che per l’anno 2013 si intende procedere al rinnovo dell’abbonamento per la sola 



CHEMDATA per quanto riguarda i prodotti offerti da LICOSA;

- che con determinazione DET-2012-179 del 14/3/2012 adottato dal Servizio Affari 

Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  è  stato  rinnovato  il  contratto  per 

l’abbonamento alle banche dati edite da Wolters Kluver Italia srl: “Leggi; Codici; Prassi; 

Repertorio  di  Giurisprudenza;  Corte  dei  Conti;  Ambiente  e  Sviluppo  plus”  di  cui  si 

riprendono in toto le motivazioni;

- che  l’abbonamento  sottoscritto  dal  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione con determinazione DET-2012-179 del 14/3/2012 termina il 30-04-2013;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che per il tipo di consultazione previsto è necessario l’accesso mediante un unico 

portale informatico dedicato per tutte le sedi Arpa individuato nell’intranet aziendale;

- che con determina DET-2013-21 è stato sottoscritto abbonamento a banche dati on 

line di tipo scientifico che comprendono alcune delle banche dati già in uso ad Arpa e 

raccolte ed offerte sotto il portale “A to Z”;

- che  rimane  la  necessità  di  rinnovare  l’abbonamento  alla  banca  dati  on  line 

CHEMDATA offerta dalla LICOSA Libreria Commissionaria Sansoni al  costo di euro 

1.390,74, senza IVA, come da offerta conservata agli atti;

- che l’offerta della Wolters Kluver Italia per l’abbonamento alle banche dati on line 

citate è di euro 6.400,00, senza IVA, annui con decorrenza dal 01-05-2013 al 31-12-

2014  come  da  offerta  del  12  Giugno  2013  conservata  agli  atti  comprende  gli 

abbonamenti alle banche dati già attivi e le banche dati, che si sono rese necessarie per 

esigenze di servizio, “Diritto Comunitario; Repertorio Cassazione + Penale; TAR; Corte 



Costituzionale; Dottrina D’Italia Ambiente; Link for Microsoft; Codici ipertestuali (CP + 

CPP)”;

- che tali prodotti sono ritenuti i più completi tra quelli presenti nel mercato editoriale 

in formato elettronico;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

nel regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG i seguenti numeri di CIG ZA409A521C e 

Z0709A51F4, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione dell’abbonamento alle 

banche dati  “CHEMDATA” della ditta LICOSA e delle banche dati  giuridiche “Leggi; 

Codici; Prassi; Leggi Regionali; Diritto Comunitario; Repertorio Cassazione + Penale; 

Corte  dei  Conti;  TAR;  Corte  Costituzionale;  Dottrina  D’Italia  Ambiente;  Ambiente  e 

Sviluppo plus; Link for Microsoft; Codici ipertestuali (CP + CPP)” della ditta WOLTERS 

KLUVER ITALIA mediante affidamento in economia ai sensi dell’art. 125 del D. LGS. 

163/2006, del D.P.R. 207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi 

in economia;

PRECISATO:

- che alle ditte aggiudicatrici è stata richiesta l’autocertificazione inerente il possesso 

dei requisiti  di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge 

n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel  rispetto delle disposizioni e dei  limiti  di  cui  alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 75 del 2012;



SU PROPOSTA:

- del  dottor  Giuliano  Cotti,  Responsabile  di  Area  Sviluppo  Competenze 

Documentazione e KM il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è dottor Giuliano Cotti;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area 

Contabilità direzionale Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

ditta LICOSA Libreria Commissionaria Sansoni SpA, con sede in Via Duchi di Calabria 

1/1, Firenze, C.F. e P. IVA 00431920487 l’abbonamento alla banca dati “CHEMDATA” 

(CIG Z0709A51F4) per la durata di anni uno alle condizioni della conferma d’ordine, ed 

alle condizioni economiche di cui all’offerta del 18/04/2013 per l’importo complessivo di 

euro 1.390,74 (IVA esclusa);

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

ditta WOLTERS KLUVER ITALIA srL con sede in Centro Direzionale Mirafiori, Strada I, 

Palazzo F6, 20090 Assago (MI) l’abbonamento alle banche dati “Leggi; Codici; Prassi; 

Leggi Regionali; Diritto Comunitario; Repertorio Cassazione + Penale; Corte dei Conti; 

TAR; Corte Costituzionale; Dottrina D’Italia Ambiente; Ambiente e Sviluppo plus; Link for 

Microsoft; Codici ipertestuali (CP + CPP)” (CIG ZA409A521C) per la durata di mesi 20 

alle condizioni della conferma d’ordine, alle condizioni economiche di cui all’offerta del 

12/06/2013 per l’importo complessivo di euro 6.400,00 (IVA esclusa);

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

- di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

- di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 



demandate le attività  di  controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- di dare atto che il costo complessivo di 9.426,80 euro IVA compresa, avente natura 

di  Abbonamenti  e  acquisti  giornali  e  riviste,  relativo  al  presente  provvedimento,  è 

compreso nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al 

centro di responsabilità SOFE nell'esercizio 2013 per euro 4.780,40, e per euro 4.646,40 

per l’esercizio 2014.

La Responsabile del Servizio Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(Dottoressa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2013-265   del    17/04/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale: Affidamento della  fornitura di abbonamenti a banche 
dati  on  line  per  il  2013  a  LICOSA  e  2013-2014  a  WOLTERS 
KLUVER  ITALIA  per  la  Direzione  Generale  e  per  le  Sezioni 
provinciali.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




